
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 28 de Junho de 2017 – 33 
Secretaria de Estado de Trabalho 

e Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Aviso de Licitação
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Trabalho e Desenvolvimento Social torna pública a Licitação, na Moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 1481264 000035/2017, que tem por objeto 
a Contratação de Instituição de ensino superior pública ou privada, Ins-
tituição da sociedade civil, organizada como Fundação, Instituto, ou 
Entidade Social, de Defesa de Direitos, de Educação, Comunicação e 
ou de Mobilização Social, para execução de capacitação presencial, em 
cinco regiões, no âmbito do Estado de Minas Gerais para representantes 
de municípios com alta incidência de trabalho infantil, conforme espe-
cificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, e de acordo 
com as exigências e quantidades estabelecidas no edital e seus anexos. 
A sessão do pregão ocorrerá no dia 14/07/2017 às 09h30min no site 
www.compras.mg.gov.br. Edital: site referido. Informações: ricardo.
borges@social.mg.gov.br. Pregoeiro: Ricardo Soares Borges.

4 cm -27 978936 - 1

Fundação de Educação para o 
Trabalho de Minas Gerais

Extrato 3º TA ao CT nº 918/2014, Processo nº 2281314 000056/2014 
Utramig e EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES 
S.A – EMBRATEL/CLARO S.A. fornecedor- 33.530.486/0001-29 - 
Registro de preços não realizado no SIRP. Obj.: Prestação de Serviços 
continuados de acesso à internet, com fornecimento de link dedicado de 
internet com largura de banda de 16Mbps com roteador de download 
e upload interligado através de fibra ótica, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e no Edital e seus 
Anexos. Prorrog. a partir de 17/06/2017 até 16/06/2018. Valor total: R$ 
226.040,64. Dotações Orçamentárias nºs: 2281.12.363.167.4434.0001.
339039.70.0.36.1; 2281.12.363.167.4434.0001.3
39039.70.0.60.1; 2281.11.122.701.2002.0001.339039.70.0.60.1. Ass.: 
17/06/2017.

3 cm -27 978653 - 1
Extrato 8º TA ao CT nº 858/2013 de Fornecimento - Processo nº 
2281314 000006/2013 UTRAMIG e IPIRANGA PRODUTOS DE 
PETROLEO S.A. fornecedor 33.337.122/0001-27- Registro de preços 
não realizado no SIRP. Obj.: Fornecimento de combustível para abaste-
cimento da frota da Utramig. Valor do reequilíbrio R$ 14.115,70. Valor 
total: R$ 252.325,39. Dotações Orçamentárias nºs: 2281.12.363.167.4
434.0001.339030.26.0.60.1; 2281.11.122.701.2002.0001.339030.26.0.
60.1. Ass.: 01/06/2017.

2 cm -27 978937 - 1

Departamento de Edificações e Estradas 
de Rodagem de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG -Edital nº 
003/2017 – Processo: 0028498-2301/2017 - JULGAMENTO DE 
RECURSO. O Diretor Geral do DEER/MG, no uso de suas atribuições 
e acolhendo o relatório da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
acostado ao processo em epígrafe, resolve: negar provimento ao recurso 
interposto por Ethos Engenharia de Infraestrutra S/A, naquilo em que 
a CPL não reformou a sua decisão, mantendo-a inabilitada no presente 
procedimento licitatório; acolher a nova decisão proferida pela CPL, 
que reformou a sua decisão anterior que inabilitou a recorrente Pavidez 
Engenharia Ltda. e assim a tornou habilitada neste certame, deliberando 
nesse mesmo sentido e, ainda, negar provimento ao recurso interposto 
por LCM Construção e Comércio S.A., mantendo-a inabilitada nesta 
mesma licitação. Diante disso, o Presidente da Comissão torna público 
que a reunião de abertura das propostas de preços referentes à licitação 
em epígrafe, será realizada no dia 30/06/17 às 09:30h, à Av. dos Andra-
das, 1.120, 10º andar - sala 1003, nesta capital, convocando, assim, 
todos os interessados em participar da referida reunião.

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG -Pregão Ele-
trônico para Registro de Preços nº 244/2016 – Cujo Órgão Gestor é a 
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais – EPAMIG. Objeto: 
Aquisição de equipamentos de proteção individual. Valor: R$ 13.870,20, 
sendo as Empresas selecionadas para o fornecimento do objeto a Evolu-
tion – Equipamentos de proteção Individual Eireli – ME, (R$5.800,20) 
e Cosmodermna Indústria e Comércio Ltda. – ME, (R$8.070,00). Dota-
ção Orçamentária: 2301-26.122.701.2002.0001.339030 0.10.1. Pro-
cesso n.º 5528-2301-2017.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: Construtora Terrayama Ltda. Ins-
trumento: Contrato PRC-22.012/17. Fundamento: Edital n.º 016/2016. 
Objeto: Execução dos Serviços de Manutenção Rodoviária, Conserva-
ção Rotineira e Periódica, Serviços de Urgência e Pequenos Melho-
ramentos, bem como Reparações do Corpo Estradal e seus dispo-
sitivos, a execução dos serviços descritos está restrita ao Âmbito de 
Circunscrição da 26ª CRG – Paracatu/Noroeste, do DEER/MG, inclu-
ído no Programa “Estradas de Minas: Infraestrutura Logística”, na 
Ação “Recuperação e Manutenção da Malha Viária” do Orçamento 
Geral do DEER/MG e Estão Contemplados no PPAG. Valor: R$ 
12.498.889,87, com preços iniciais de Julho/2016. Dotação Orçamen-
tária: 2301.26.782.079.4186-0001-449051.1.25.1 e 51.1. Processo nº 
83437/16-2 (4370-2301-2016).
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: CMT Engenharia Eireli. Instru-
mento: Contrato PRC-22.008/17. Fundamento: Edital n.º 012/2016. 
Objeto: Execução dos Serviços de Manutenção Rodoviária, Conserva-
ção Rotineira e Periódica, Serviços de Urgência e Pequenos Melho-
ramentos, bem como Reparações do Corpo Estradal e seus Disposi-
tivos, no Âmbito de Circunscrição da 30ª CRG – Juiz de Fora/ Mata, 
do DEER/MG. Inserida no Programa “Estradas de Minas: Infraestru-
tura Logística”, Ação “Recuperação e Manutenção da Malha Viária” do 
Orçamento Geral do DEER/MG, para o Corrente Exercício. Valor: R$ 
R$15.131.827,44, com preços iniciais de Julho/2016. Dotação Orça-
mentária: 2301.26.782.079.4186-0001-449051.1.25.1 e 51.1. Processo 
n.º 83452/2016-1 (4373-2301-2016).
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Instrumento: Apostila nº 001/2017 ao Con-
trato PRC-24.010/12. Contratante: Enecon – Engenheiros e Econo-
mistas Consultores. Fundamento: Art.65, § 8º da Lei 8.666/93. Objeto: 
Inclusão da Dotação Orçamentária: 1301.15.451.026.1005-0001-
4490.51.1.70.1, do Orçamento Geral da SETOP para o corrente exercí-
cio financeiro, de acordo com o expediente de fls. 406/407, do Processo 
nº 15726/12-1 (49078-2301-2016).

14 cm -27 978934 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

Extrato do 8º Termo Aditivo ao Convênio nº 230/10; Convenentes: 
SETOP e o Município de São João Del Rei; Objeto: prorrogar vigência; 
Assinatura: 26/06/2017. Vigência: 31/08/2018.

1 cm -27 978878 - 1
Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 045/17; Partes: 
SETOP e o Município de São José do Divino; Objeto: transferência gra-
tuita de 18 metros de bueiros metálicos de 2,0 metros de diâmetro; Assi-
natura: 27/06/2017; Vigência: 365 dias a partir da publicação.

1 cm -27 978944 - 1

Companhia Mineira de Promoções

6º Termo Aditivo do contrato de prestação de serviços especializados de 
contabilidade para atender as demandas da contratante
Partes: COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES- PROMINAS 
(EM LIQUIDAÇÃO) e aASSESCONT- ASSESSORIA CONTABIL E 
EMPRESARIAL S/C LTDA.
Das alterações no valor e nas condições de pagamento: 1.1 Tendo em 
vista a necessidade de se alterar o quantitativo inicialmente contratado, 

qual seja, incluir a solicitação do IBGE para o envio do PAS- Pesquisa 
de Serviços referente ao ano calendário de 2016, a CONTRATADA 
fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acrésci-
mos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 
25% do valor inicial atualizado do contrato, conforme o art. 65, § 1º, da 
Lei 8666/93 e na letra “i” da Cláusula V do Contrato de nº 04/14. 1.2 
O acréscimo ao contrato será no importe de R$468,50 (quatrocentos e 
sessenta e oito reais e cinquenta centavos), a ser pago em parcela única, 
correspondente a 0,66% (zero inteiros vírgula sessenta e seis décimos 
por cento) do valor anual pago ao CONTRATADO. 1.3. O valor de 
R$468,50 (quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos) 
deverá ser pago no momento da finalização das atividades, em nota 
fiscal apartada da nota fiscal mensal correspondente ao valor do Con-
trato de nº 04/14.
Permanecem em vigor e ratificadas as demais disposições do contrato 
original que não conflitarem com este Termo Aditivo.
Data da assinatura:08/06/2017

5 cm -27 978728 - 1
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

CONVOCAÇÃO
José Randolfo Rezende Santana, liquidante nomeado da PROMINAS, 
em conformidade com os artigos 123 e 124 da Lei nº 6.404/76, convoca 
os Senhores Acionistas da Companhia Mineira de Promoções - PRO-
MINAS a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, que será 
realizada no dia 05 de julho de 2017, às 10:00, na sede social da Com-
panhia Mineira de Promoções – Prominas (“Companhia”), situada em 
Belo Horizonte/MG, na Rua Curitiba, nº 1264, Centro, CEP 30.170-
121, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
I – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
a) Prorrogação do prazo para integralização do aumento de capital deli-
berado na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de janeiro 
de 2017, tendo em vista a diluição dos fluxos de caixa esperados dos 5 
(cinco) primeiros meses de 2017 para os 9 (nove) primeiros meses do 
exercício. Os documentos que fundamentam a proposta de prorrogação 
estarão disponíveis na sede da Companhia, à disposição dos acionistas, 
para consulta.
b) Outros assuntos.

Belo Horizonte, 23 de junho de 2017.
José Randolfo Rezende Santana

Liquidante da Companhia Mineira de Promoções 
- PROMINAS - Em Liquidação

6 cm -26 978244 - 1

Secretaria de Estado Extraordinária 
de Desenvolvimento Integrado 

e Fóruns Regionais

SECRETARIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E FÓRUNS REGIONAIS

ATA DE RECONHECIMENTO DE SITUAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DIRETA – INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N° 004/2017
Senhor Secretário de Estado,
Considerando o teor do Parecer Jurídico n° 027/2017, de 26 de junho 
de 2017, exarado pela Assessoria Jurídica desta Secretaria e a razoabi-
lidade do preço (autos do procedimento de inexigibilidade de licitação 
n° 004/2017), comunico-lhe, com fundamento no art. 25, caput, da Lei 
Federal 8.666/1993 a ocorrência de situação que justifica inexigibili-
dade de licitação para locação de espaço para participação do Estado de 
Minas Gerais, através da Secretaria de Estado Extraordinária de Desen-
volvimento Integrado e Fóruns Regionais, no SEVAR 2017 - Super 
Encontro Varejista – Triângulo e Alto Paranaíba, a realizar-se nos dias 
12 a 13 de julho de 2017, no Center Convention – Av. João Naves de 
Àvila, 1.331 - Tibery, em Uberlândia/MG, junto à “Associação Mineira 
de Supermercados - AMIS”, CNPJ nº 17.511.734/0001-38, detentora 
exclusiva dos direitos de organização e comercialização de áreas para 
o referido evento, pelo valor de R$ 13.968,00 (treze mil, novecentos e 
sessenta e oito reais).
Secretaria de Estado Extraordinária de Desenvolvimento Integrado e 
Fóruns Regionais, Belo Horizonte, 26 de junho de 2017.

FERNANDO PASSALIO AVELAR
Núcleo da Microempresa e Empresa de 

Pequeno Porte e Cooperativismo
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE

Ratifico o ato de reconhecimento de situação de contratação direta, nos 
autos do Procedimento de Inexigibilidade de Licitação n° 004/2017, 
exarado pelo Núcleo da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e 
Cooperativismo, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurí-
dica desta Secretaria.
Secretaria de Estado Extraordinária de Desenvolvimento Integrado e 
Fóruns Regionais, BeloHorizonte, 26 de junho de 2017.

WADSON NATHANIEL RIBEIRO
Secretario de Estado Extraordinário de 

Desenvolvimento Integrado e Fóruns Regionais
8 cm -27 978716 - 1

Secretaria de Estado de Educação

Extrato de Edital para Chamada Pública - Agricultura Familiar PNAE
A Caixa Escolar São Gonçalo de Amarantina realiza Chamada Pública 
nº 02/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a 
documentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE nº. 26/13, para 
habilitação e Projeto de Venda até o dia 21/07/2017, de 08h00 às 17h00, 
na EE Ensino Médio de Amarantina, localizada na Rua Padre Pedrosa, 
nº27, Amarantina Ouro Preto, CEP 35412-000 Telefone (31)3553-
5371, e-mail: escola.351059@educacao. mg.gov.br. Os quantitativos 
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://
agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br
Extrato de Edital para Chamada Pública - Agricultura Familiar PNAE
A Caixa Escolar Professor Tibúrcio realiza Chamada Pública nº 
02/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimen-
tação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a 
documentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE nº. 26/13, 
para habilitação e Projeto de Venda até o dia 17/07/2017, de 08h00 às 
17h00, na EE Professor Tibúrcio, localizada na Rua Rodrigues Silva, 
nº186, Itabirito, CEP 35450-000 Telefone (31)3561-1224, e-mail: esco-
la.106127@educacao. mg.gov.br. Os quantitativos e gêneros alimentí-
cios estão disponíveis na página da Internet: http://agriculturafamiliar.
educacao.mg.gov.br

5 cm -27 978821 - 1
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar Cristiano de Souza realiza Chamada Pública nº 
01/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar. Os Grupos Formais e Informais deverão apresenta a documen-
tação prevista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação 
e Projeto de Venda até o dia 14/07/2017, às 9h 30min, na Escola Esta-
dual Cristiano de Souza, localizada na Av. Duque da Rocha, n° 501 – 
Bairro Nova Lavras – CEP: 377200-000 – Telefone (035) 3821.4681, 
e-mail: escola.202908@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos e gêne-
ros alimentícios estão disponível na página da Internet: http://www.por-
taldaagriculturafamiliar.mg.gov.br.

3 cm -27 978802 - 1
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE - 
(TC-838564/2017) - A Caixa Escolar Cesário Alvim torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 11/07/2017, às 
10:00 horas, Processo Licitatório nº 001/2017, Modalidade Convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da E. E. Cesário Alvim, localizada na Rua Rio Grande do Sul, s/n° 
– CEP: 30170-110 – Telefone (031) 3212-7638, e-mail: escola.1155@
educacao.mg.gov.br, até o dia 10/07/2017, às 16h00.
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE - 
(TC- 856248/2017) - A Caixa Escolar Cesário Alvim torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 11/07/2017, às 
11:00 horas, Processo Licitatório nº 001/2017, Modalidade Convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da E. E. Cesário Alvim, localizada na Rua Rio Grande do Sul, s/n° 

– CEP: 30170-110 – Telefone (031) 3212-7638, e-mail: escola.1155@
educacao.mg.gov.br, até o dia 10/07/2017, às 16h00.
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE - 
(TC-839425/2017) - A Caixa Escolar José Maria de Morais torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
11/07/2017, às 13:00 horas, Processo Licitatório nº 003/2017, Moda-
lidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recur-
sos do PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo na sede da E. E. José Maria de Morais, localizada na 
Dr. Euclides Gualberto de Souza n° 85 – Barão de Cocais/MG - CEP: 
35970-000 – Telefone (031) 3837-2688, e-mail: escola.josemariademo-
rais@gmail.com, até o dia 10/07/2017, às 18:30 horas.
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE - 
(TC-839425/2017) - A Caixa Escolar José Maria de Morais torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
11/07/2017, às 14:00 horas, Processo Licitatório nº 004/2017, Moda-
lidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recur-
sos do PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo na sede da E. E. José Maria de Morais, localizada na 
Dr. Euclides Gualberto de Souza n° 85 – Barão de Cocais/MG - CEP: 
35970-000 – Telefone (031) 3837-2688, e-mail: escola.josemariademo-
rais@gmail.com, até o dia 10/07/2017, às 18:30 horas.
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar - 
(TC-855169/2017) - A Caixa Escolar Engenheiro Prado Lopes realiza 
Chamada Pública nº 002/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/
FNDE-26/13, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015, para habi-
litação e Projeto de Venda até o dia 18/07/2017 às 11:00 horas, na E. 
E. Engenheiro Prado Lopes localizada na Rua Itaguá n° 320 – Bairro 
Alto Vera Cruz – CEP: 30285-260 – Telefone (031) 3483-1300 - e-mail: 
escola.1481@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos e gêneros alimen-
tícios estão disponíveis na página da Internet: http://agriculturafamiliar.
educacao.mg.gov.br
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar - 
(TC-841150/2017) - A Caixa Escolar Doutor Cícero Ferreira realiza 
Chamada Pública nº 001/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/
FNDE-26/13, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015, para habili-
tação e Projeto de Venda até o dia 18/07/2017, às 10h00, na E. E. Laura 
das Chagas Ferreira, localizada na Rua Sacramento, n° 54, bairro Serra 
– Belo Horizonte/MG – CEP: 30220-420 – Telefone (031) 3225-4175, 
e-mail: escola.1333@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://agricultura-
familiar.educacao.mg.gov.br
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE – 
(TC-839904/2017) - A Caixa Escolar Edith Maria Cesar Aires torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
10/07/2017, ás 10:00 horas, Processo Licitatório n° 001/2017, Modali-
dade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da E. E. Jose Bonifácio, localizada na Rua Hermilo 
Alves, n° 168 – Santa Tereza – Belo Horizonte/MG - CEP: 31421-173 
- Telefone (031) 2552-2227, e-mail: escola.973@educacao.mg.gov.br , 
até o dia 10/07/2017, ás 12:00 horas.
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE – 
(TC-857441/2017) - A Caixa Escolar Edith Maria Cesar Aires torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
10/07/2017, ás 10:30 horas, Processo Licitatório n° 002/2017, Modali-
dade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da E. E. Jose Bonifacio, localizada na Rua Hermilo 
Alves, n° 168 – Santa Tereza – Belo Horizonte/MG - CEP: 31421-173 
- telefone (031) 2552-2227, e-mail: escola.973@educacao.mg.gov.br , 
até o dia 10/07/2017, ás 12:00 horas.
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar – 
(TC-839904/2017) – A Caixa Escolar Edith Maria Cesar Aires, realiza 
Chamada Pública nº 001/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/
FNDE-26/13, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015, para habili-
tação e Projeto de Venda até o dia 18/07/2017 às 10:00 horas, na Escola 
Estadual José Bonifácio, localizada na Rua Hermilo Alves, n° 168 – 
Santa Tereza – Belo Horizonte/MG – CEP: 30421-173 - Telefone (31) 
2552-2227, e-mail: escola.973@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos 
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://
agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br.
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar – 
(TC-857441/2017) – A Caixa Escolar Edith Maria Cesar Aires, realiza 
Chamada Pública nº 002/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/
FNDE-26/13, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015, para habili-
tação e Projeto de Venda até o dia 18/07/2017 às 10:30 horas, na Escola 
Estadual José Bonifácio, localizada na Rua Hermilo Alves, n° 168 – 
Santa Tereza – Belo Horizonte/MG – CEP: 30421-173 - Telefone (31) 
2552-2227, e-mail: escola.973@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos 
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://
agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br.
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar – 
(TC-855377/2017) - A Caixa Escolar Padre José de Anchieta realiza 
Chamada Pública nº 001/2016 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/
FNDE-26/13, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015, para habili-
tação e Projeto de Venda até o dia 25/07/2017, às 14:00 horas, na Escola 
Estadual Caminho à Luz , localizada na Rua Cravinas n° 537 – Bairro 
Esplanada, Belo Horizonte/MG – CEP: 30280-170 – Telefone (031) 
3461-1059, e-mail: cl.janaina.financeiro@gmail.com. Os quantitativos 
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://
agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br.
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar – 
(TC-840468/2017) - A Caixa Escolar Pestalozzi, realiza Chamada 
Pública nº 001/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deverão apre-
sentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/FNDE-
26/13, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015, para habilitação 
e Projeto de Venda até o dia 18/07/2017, às 13:00 horas, na Escola 
Estadual Pestalozzi, localizada na Rua Timbiras, n° 3080 – Barro Preto 
– Belo Horizonte/MG – CEP: 30140-062 - Telefone (31) 3295-4270, 
e-mail: escola.1066@educaçao.mg.gov.br. Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://agricultura-
familiar.educacao.mg.gov.br.
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar – 
(TC-838273/2017) - A Caixa Escolar Carlos Campos, realizará Cha-
mada Pública nº 001/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/
FNDE-26/13, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015, para habi-
litação e Projeto de Venda até o dia 01/08/2017 às 17h00, na Escola 
Estadual Carlos Campos, localizada na rua Jornalista Osvaldina Nobre 
nº 100, Eymard, Belo Horizonte/MG, CEP: 31930-660, telefone (31) 
3432-3447, e-mail: eecarloscampos@hotmail.com. Os quantitativos 
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://
agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br.
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE – 
(TC-839637/2017) - A Caixa Escolar Santo Afonso torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 06/07/2017, 
ás 08:30 horas, Processo Licitatório n° 001/2017, Modalidade Convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os inte-
ressados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da E. E. Santo Afonso, localizada à Av. Bernardo Vasconcelos, 1334 
– Bairro Cachoeirinha – Belo Horizonte/MG - Telefone (031) 3442-
9111, e-mail: escola.248@educacao.mg.gov.br , até o dia 05/07/2017, 
de 08:00 ás 16:00 horas.
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE - 
(TC-838620/2017) - A Caixa Escolar Padre Pedro Thysen torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
14/07/2017, às 09:00 horas, Processo Licitatório nº 005/2017, Moda-
lidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recur-
sos do PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo na sede da E. E. Padre Pedro Thysen , localizada na 
Rua Senhor do Bonfim n° 89 – Centro – Piedade dos Gerais - CEP: 

35476-000 – Telefone (031) 3578-1175, e-mail: escola.9831@educa-
cao.mg.gov.br, até o dia 13/07/2017, às 18h00.
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar - 
(TC-855169/2017) - A Caixa Escolar Engenheiro Prado Lopes realiza 
Chamada Pública nº 002/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/
FNDE-26/2013, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015, para 
habilitação e Projeto de Venda até o dia 18/07/2017 às 11:00 horas, na 
E. E. Engenheiro Prado Lopes, localizada na Rua Itaguá n° 320 – Bairro 
Alto Vera Cruz – Belo Horizonte/ MG - CEP: 30285-260 – Telefone 
(031) 3483-1300 - E-mail: escola.1481@educacao.mg.gov.br. Os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar - 
(TC-839005/2017) - A Caixa Escolar Ana de Carvalho Silveira realiza 
Chamada Pública nº 001/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/
FNDE-26/2013, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015, para 
habilitação e Projeto de Venda até o dia 19/07/2017 às 16:00 horas, 
na E. E. Ana de Carvalho Silveira, localizada à Av. Dom Leme, 235 
– Bairro Silveira, Belo Horizonte/MG – CEP: 31140-560 - Telefone 
(031) 3423-6080 - e-mail: escola.825@educacao.mg.gov.br. Os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar – 
(TC-837838/2017) - A Caixa Escolar Augusto de Lima realiza Cha-
mada Pública n° 002/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar. Os grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/
FNDE-26/13, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015, para habi-
litação e Projeto de Venda até o dia 19/07/2017 ás 12:00 horas, na E. 
E. Augusto de Lima, localizada na Rua Lauro Magalhães Santeiro n° 
185 Bairro Bom Jardim, Nova Lima/MG - CEP: 34003-220 - Telefone 
(031) 3541-7362, e-mail: eeaugustodelima@gmail.com. Os quantita-
tivos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br .
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE - 
(TC-839528/2017) - A Caixa Escolar Afonso Pena torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 06/07/2017, 
às 10:00 horas, Processo Licitatório nº 001/2017, Modalidade Convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os inte-
ressados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da E. E. Afonso Pena, localizada na Avenida João Pinheiro n° 450 – 
Centro – Belo Horizonte/MG - CEP: 30130-180 – Telefone (031) 3222-
3547, e-mail: escola.264@educacao.mg.gov.br, até o dia 05/07/2017, 
às 13:00 horas.
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE – 
(TC-855366/2017) - A Caixa Escolar Estevão Pinto da E. E. Barão 
Rio Branco torna público, para conhecimento dos interessados, que 
fará realizar no dia 06/07/2017, às 10:30 horas, Processo Licitatório nº 
002/2017, Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios 
com recursos do PNAE. Os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede da E. E. Barão Rio Branco, localizada 
na Rua Pernambuco, 47 Portaria B - Belo Horizonte/MG, Telefone: 
(031)3221-3356, até 05/07/2017, às 18 horas.
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar - 
(TC-855482/2017) - A Caixa Escolar Jardim Vitoria realizará Chamada 
Pública nº 001/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deverão apre-
sentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/FNDE-
26/2013, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015 para habilitação 
e Projeto de Venda até o dia 11/08/2017, às 10h00min, na E. E. Profes-
sora Henriqueta Lisboa, localizada na Rua José Flausino, 900 – Jardim 
Vitoria – Belo Horizonte/MG– CEP: 31970-270 – Telefone (31) 3441-
3914, e-mail: escola342424@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos e 
gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://
agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar - 
(TC-838289/2017) - A Caixa Escolar Jardim Vitoria realizará Chamada 
Pública nº 001/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deverão apre-
sentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/FNDE-
26/2013, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015 para habilitação 
e Projeto de Venda até o dia 17/07/2017, às 10h00min, na E. E. Profes-
sora Henriqueta Lisboa, localizada na Rua José Flausino, 900 – Jardim 
Vitoria – Belo Horizonte/MG– CEP: 31970-270 – Telefone (31) 3441-
3914, e-mail: escola342424@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos e 
gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://
agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE – 
(TC-858391/2017) - A Caixa Escolar José Izidoro de Miranda torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
12/07/2017, às 11:00 horas, Processo Licitatório nº 005/2017, Moda-
lidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios (PROETI) com 
recursos do PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia 
do edital completo na sede da E. E. José Izidoro de Miranda, locali-
zada na Rua Francelina Alves de Miranda n° 468, bairro Maria Goretti 
– Belo Horizonte/MG - CEP: 31920-690 – Telefone (031) 3432-3158 
- E-mail: escola.1058@educacao.mg.gov.br, até o dia 11/07/2017, às 
17:00 horas.

Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE – 
(TC-858391/2017) - A Caixa Escolar José Izidoro de Miranda torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
12/07/2017, às 12:00 horas, Processo Licitatório nº 006/2017, Moda-
lidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios (PROETI) com 
recursos do PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia 
do edital completo na sede da E. E. José Izidoro de Miranda, locali-
zada na Rua Francelina Alves de Miranda n° 468, bairro Maria Goretti 
– Belo Horizonte/MG - CEP: 31920-690 – Telefone (031) 3432-3158 
- E-mail: escola.1058@educacao.mg.gov.br, até o dia 11/07/2017, às 
17:00 horas.
Extrato de Edital para Aquisição de Gêneros Alimentícios – PNAE – 
(TC-837810/2017) - A Caixa Escolar Professor Caetano Azeredo torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
11/07/2017, às 14h:30 min, Processo Licitatório nº 002/2017 Modali-
dade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da E. E. Professor Caetano Azeredo, localizada na 
Rua Guajajaras, 1827 – Bairro Barro Preto – Belo Horizonte/MG – 
CEP: 30180-101 – Telefone (031)3295-4965, e-mail: escola.787@edu-
cacao.mg.gov.br, até o dia 10/07/2017 às 17 horas.
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar - 
(TC-840156/2017) - A Caixa Escolar Dom Cirilo de Paula Freitas 
realiza Chamada Pública nº 001/2017 para Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas 
organizações para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Infor-
mais deverão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Reso-
lução CD/FNDE-26/13, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015, 
para habilitação e Projeto de Venda até o dia 17/07/2017, de 08:00h 
às 17:00h na E. E. Dom Cirilo de Paula Freitas, localizada na Praça 
da Matriz, n° 96, Centro – Raposos/MG - CEP: 34400-000 – Telefone 
(031) 3543-1085, e-mail: escola.9873@educacao.mg.gov.br. Os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar - 
(TC-855689/2017) - A Caixa Escolar Santa Luzia realiza Chamada 
Pública nº 002/2017 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deverão apre-
sentar a documentação prevista no Artigo 27 da Resolução CD/FNDE-
26/13, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/2015, para habilitação e 
Projeto de Venda até o dia 25/07/2017, às 10h00, na E. E. Luiz Borges 
Ferreira Gonzaga localizada na Rua Padre Elpídio Rosa de Lima, n° 33 
– Centro – Rio Manso/ MG – CEP: 35485-000 – Telefone (031) 3573-
1159, e-mail: escola.10260@educacao.mg.gov.br. Os quantitativos e 
gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://
agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br.
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE - 
(TC-855689/2017) - A Caixa Escolar Santa Luzia torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 26/07/2017, às 
10:00 horas, Processo licitatório nº 002/2017, Modalidade Convite para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 


